Religions et philosophies dans le christianisme au Moyen Âge

Olivier Boulnois

Édition électronique

URL : <http://journals.openedition.org/asr/853>

ISSN : 1969-6329

Éditeur

École pratique des hautes études. Section des sciences religieuses

Édition imprimée

Date de publication : 1 octobre 2010

Pagination : 297-316

ISBN : 978-2-909036-37-3

ISSN : 0183-7478

Référence électronique

Olivier Boulnois, « Religions et philosophies dans le christianisme au Moyen Âge », *Annuaire de l'École pratique des hautes études (EPHE), Section des sciences religieuses* [En ligne], 117 | 2010, mis en ligne le 26 janvier 2011, consulté le 14 novembre 2019. URL : <http://journals.openedition.org/asr/853>

Tous droits réservés : EPHE

Religions et philosophies dans le christianisme au Moyen Âge

I. La métaphysique au XIII^e siècle (suite).

Après la métaphysique de saint Thomas, nous avons consacré le premier semestre à l'étude de celle d'Henri de Gand, notamment à la lumière des travaux de P. Porro, *Enrico di Gand. La via delle proposizioni universali*, Bari, 1990, et de l'ouvrage récent de M. Pickavé, *Heinrich von Gent über Metaphysik als erste Wissenschaft. Studien zu einem Metaphysikentwurf aus dem letzten Viertel des 13. Jahrhunderts*, Brill, Leyde-Boston, 2007 ("Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters" 91).

1. *Les formes du savoir : foi, philosophie et théologie*

Les vérités scientifiques et philosophiques sont produites par la raison naturelle, son éclairage est appelé la lumière naturelle de la raison (*Summa* 3, 4, f. 29 P ; Wilson 258). Celle-ci est connaturelle à l'homme, et porte sur ce qui est accessible au sens. Elle délimite le monde des connaissances philosophiques. Cependant, l'homme désire davantage que ce qu'apporte la connaissance métaphysique de Dieu. La démonstration de l'existence de Dieu part de la seule expérience sensible, elle est purement philosophique et rationnelle. Mais nous saurons seulement que Dieu est, et non ce qu'il est.

Nunc autem experimur in nobis notitiam imperfectam separatorum ex effectibus eorum, scilicet notitiam quia sunt, et quid sunt in generali, quae est imperfecta respectu notitiae eorum quid sunt in speciali. [...] Ex hoc ergo quod homo aliqua ex creaturis sensibilibus cognoscat de Deo et separatis, non quiescit eius desiderium, sed necessario excitatur magis ad cognoscendum illa, ad quae tamen attingere non potest. Semper enim effectus cognitus incitat appetitum ad cognoscendum causam ignotam. (*Summa* 4, 5 ; Wilson, 291-292).

Henri reprend le schéma du début de la *Métaphysique* d'Aristote, mais pour le redoubler : si le désir de connaître s'apaise dans la culmination de la connaissance métaphysique de l'existence de Dieu, le désir métaphysique s'apaise dans la connaissance théologique de Dieu dans son essence, sa nature et son action. La différence est double : pour le connaissant, c'est la différence entre la connaissance universelle abstraite et la connaissance singulière (révélée) ; s'y ajoute le paradoxe du surnaturel : le désir naturel de l'homme est comblé par le don surnaturel de Dieu.

Notre désir, qui a une dimension métaphysique indéniable, selon *Métaphysique A*, nous conduit à la connaissance théologique des substances séparées, et donc à la foi. Par conséquent, dans le système du savoir, outre l'articulation entre métaphysique et sciences particulières, il faut poser le problème de la confrontation entre métaphysique et théologie.

Sciendum quod triplex est modus cognoscendi res : quidam naturalis et modo naturali, quidam supernaturalis et modo supernaturali, quidam medius supernaturalis et modo naturali. — Primus est quo cognoscuntur scienda in disciplinis philosophicis, quae sunt de rebus naturalibus, quarum notitia est naturalis, quia investigatione naturalis rationis et modo naturali, qui via sensus et experientiae capit ortum. — Secundus est ille quo cognoscuntur clare et aperte quidditates caelestium spirituum Dei et angelorum, quae sunt res supernaturales, quorum notitia non est naturalis, quia non naturalis rationis investigatione, neque modo naturali, quia nec per illa quae accipiuntur a sensu, sed immediate et pure a divino dono speciali. — Tertius modus est ille quo supernaturalia et divina hic cognoscuntur per fidem, quorum notitia est supernaturalis, quia per lumen infusum, modo tamen naturali, quia in aenigmate rerum sensibilium. (Summa 5, 3 ; I, 37 C ; Wilson, 328-329).

Il existe ainsi trois formes de connaissance : 1. La raison naturelle examine les réalités sensibles, elle abstrait et induit à partir de l'expérience. 2. La vision des réalités célestes, qu'on appellera bientôt une connaissance intellectuelle intuitive ; elle n'est pas accessible naturellement ici-bas, mais seulement dans l'au-delà. 3. La foi, qui a pour objet, dès ici-bas, le divin. Elle repose sur le fonctionnement normal de notre intellect ; simplement, ce qui inspire notre assentiment est d'origine transcendante. Les propositions de foi sont en effet intelligibles avant que notre assentiment nous permette de les croire. Dès lors, les articles de foi fondent une exploration dans deux directions : soit vers l'amont, vers l'intelligence de la foi, soit vers l'aval, vers la déduction de conséquences à partir de ces articles, considérés comme des principes. On peut étudier les articles de foi, soit pour explorer des conclusions qui en découlent (*posteriora*), soit pour les faire passer de l'état de choses crues à celle de choses conçues (*ut credita fiant intellecta*). Il faut distinguer l'intelligence de la foi (depuis Anselme) et la théologie comme science (depuis Guillaume d'Auxerre).